COPIA

COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°® 124 del 15/10/2018

Oggetto: Campagna di microchippatura e sterilizzazione dei cani randagi —

Provvedimenti.

L'anno duemiladiciotto il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 9,30

nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si & riunita, sotto la

presidenza del dott. Nicola Parisi — Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X
2 Maria TRIMARCO ASSESSORE X

3 Francesco FARAO ASSESSORE X

Domenico SENATORE ASSESSORE X

Katia TRIMARCO ASSESSORE X
Totale 4 1

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 'adunanza ed invita i

alla trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE guesta Amministrazione intende contrastare e contenere il fenomeno del randagismo,
proporre [attuazione di interventi atti a prevenire la cattura dei cani randagi e il loro successivo
affidamento al canile adibito al servizio di cura e mantenimento dei cani, nonché combattere I3 dispersione

canina ed incentivare la sensibilita dei cittadini alla cura degli animali;

CHE allo scopo ritiene di dover:

- Adottare un servizio di microchippatura e di sterilizzazione dei cani randagi nel territorio comunale (Piano
di controlio delle nascite attraverso la sterilizzazione dei cani randagi catturati e/o a rischio di riproduzione

incontrollata);

- Promuovere il possesso responsabile dei cani e riduzione del numero dei cani vaganti sul territorio;

- Prevenire I'abbandono degli animali domestici
- Sensibilizzare e informare della popolazione sul fenomeno deil’abbandono di animali;

CHE il fenomeno dell'abbandono dei cani, nonostante le numerose campagne di informazione, non
accenna a regredire in quanto I'animale viene ancora considerato da molti come un giocattolo di cui disfarsi
(si stima che in ltalia ogni anno vengano abbandonati 150 mila cani, molti dei quali nati da animali di

proprieta che non sono stati sterilizzati);

RILEVATO che si rende pertanto necessario definire le modalita di attuazione delle su indicate attivity di

prevenzione programmate da questa amministrazione;

VISTA la nota della Lega Nazionale per la Difesa del Cane acquisita al protocollo comunale in data
15.10.2018, al n.6931;

VISTA la propria competenza ali"approvazione della proposta ai sensi deil’art. 48 del D.Lgs. 267/00;

VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita tecnica dei presente provvedimento;

CON VOTI UNANIMI espressi nei modi e nelle forme di legge ,

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera;

1. DI APPROVARE le seguenti modalita di contrasto e contenimento del fenomeno del randagismo sul
territorio di questo ente per combattere Ia dispersione canina ed incentivare la sensibilita dei cittadini alla

cura deghi animali:

A. CAMPAGNA DI MICROCHIPPATURA

Di concerto con I'Autoritd Sanitaria.competente si effettuerd una campagna finalizzata a microchippare gli
animali in possesso dei nostri concittadini dando operativita alla disposizione normativa in materia.



I proprietario del cane dovra quindi recarsi in luogo e orario da concordarsi con I'ASL periscrivere il cane e
inserire il microchip. Uiscrizione allanagrafe canina oltre che essere utile per il proprietario & anche un
obbligo di legge che ha come finalita:

- Permettere di risalire al proprietario in modo rapido e certo anche in caso di accalappiamento di cani

smarriti;
-Consentire alia pubblica amministrazione di conoscere la tipologia e la distribuzione della popolazione
canina sul territorio per poter adottare | provvedimenti sanitari pil opportuni e le iniziative tese a favorire

la convivenza tra cittadini e cani;

-L'inserimento del microchip verra effettuato gratuitamente da medici veterinari del Distretto sanitario 64

Eboli Buccino;

B. STERILIZZAZIONE

Si chiedera I'intervento dell’ASL per effettuare la sterilizzazione gratuita cosi come prevedono Ia legge
281/91 e la legge regionale n. 16 del 2001 per i cani e gatti randagi.

Tali interventi concorrono ad invogliare il cittadino ad adottare le cagne vaganti.

2. DI DEMANDARE aj Responsabili competenti i provvedimenti successivi e consequenziali al presente
provvedimento, ognuno per le proprie competenze, in particolare per la disciplina delle modalita di
svolgimento del rapporto economico tra ente e esercentd il servizio in oggetto;

SUCCESSIVAMENTE, stante I’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione espressa per

alzata di mano dall’esito unanime e favorevole, viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dellart.

134, comma 4, del D.Lgv. 267/2000.



Ti Segretario

Dott.ssa Margherita Torraca

Il Presidente -
. ‘Fito come ariginale

: Dott. Nicola Parisi
F.to come criginale
0 S espn'fr#e parere favorevdlé i diiﬂﬁ? allz regolsrita tecnica al sensi dellart. 49 D.Lgs..267/00.
. s o dellart. 49 D.Lgs. 267/C0
S;;SI esprime parere‘averevefa i erdrrfe ol r“gﬁ't?r ﬁ Cﬂ“tab”e Ao s
S certfica che copia dells poesante deliberazione 32
Ai‘ﬁs&: alf’AIboPreEorﬁd il 1 b n[L?J’HR . registﬁ!ta al .. : - per presc ‘
Pubbh&amne di-giorni ‘quindici cﬁnsealtrw evi nmarr "'TDO E”E scadenza . ‘ '
'Bu(:cino I _. 1 5 QTT ?-m%
Il Responsabile deff'Albo Preforic . 1 Segretaric Comunzle
F.to Sig. Sabato A, Trimarco’ ' :
f.to Dott.ssa Margherita Torraca -

i soﬁcccncto Segretans Comunaie certifica che fa suestesa defiberazione :

' () & statz dichiarata smmeﬂratamente eseCUUVcr

) é divenuts aegx'riva per decorrenza mrmm:

_15 0. ng Q

Bucdno f
f”\_.s :

I Segre!zncz Comunafa
f.to Dott.ssa Margherita Torraca

Trasmessa i elenco ai cepigruppo cansiliart (art. 123 C. Lgs. n. 267/2000

Buc.cincli 15 Ii” 2“16




